
Copia conforme all’originale                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   

N° 14 

Del OGGETTO:  
 

  

   17/05/2018     

 

APPROVAZIONE RINVIO CONTABILITA’ ECONOMICO – PATRIMONIALE 
EX ART. 232 C. 2 DEL T.U.E.L..  

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di  maggio alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 

Sigg. consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

         

Cognome e Nome 

 

 
 

Incarico 
 

Presente 
 

Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere    X 
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere    X 

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere  X   

       

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente; 
partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario dell’Ente dr. Luigi 

Pirisi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 

         

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che recita: 
“L’adozione dei principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente 
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto 
dall’art. 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 
4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione (…)”. 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                              Pagina 2 

CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti (tra i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

 

DATO ATTO che la norma sopracitata prevede, la possibilità di rinviare all’anno 2019 della 
redazione dei prospetti relativi alla contabilità economico-patrimoniale da allegare al 
rendiconto dell’esercizio 2018; 

 

VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n. 118/2001, secondo cui 
“Gli Enti (…) possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 

VISTO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: 
”Gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 
bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”; 

 

VISTO l’Allegato n. 4/4 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente il 
bilancio consolidato” che recita tra l’altro: 

“Il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 

- obbligatorio, dal 2015, per tutti gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del presente 
decreto, esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che sono 
tenuti alla predisposizione di tale documento contabile a decorrere 
dall’esercizio 2018, con riferimento all’esercizio 2017; 

- predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del presente decreto e 
di quanto previsto dal presente principio; 

- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; - riferito 
alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 

- predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente 
capogruppo, alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce; 

- approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento” ; 

 

DATO ATTO CHE questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che non 
ha partecipato alla sperimentazione della nuova contabilità né per il 2014, né negli anni 
precedenti; 

 

CONSIDERATO opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni di proroga, al fine di 
attivare correttamente l’adeguamento di tutte le procedure, anche informatiche, tenendo 
conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo 
ordinamento contabile; 

 



Copia conforme all’originale                                                                              Pagina 3 

VISTI il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento di Contabilità;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

DELIBERA 

 

Di rinviare all’anno 2019 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico 
patrimoniale e l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2018, 
secondo quanto previsto dall’art. 232 comma 2, e art. 233 bis comma3 del D.Lgs. 
267/2000, nonché di rinviare al 2018 l’adozione del piano dei conti integrato ai sensi 
dell’art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

                                                    
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data                                                                                           Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                   
________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data       26/04/2018                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                    F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/05/2018 
Il Segretario Comunale 

 

f.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il 
giorno     /     /       perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    21/05/2018 

Il Segretario Comunale 
 

______________________ 
 

________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   21/05/2018 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            
F.to Dr. Luigi Pirisi 


